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Përshkrimi:     Objektivi kryesor I lëndës së « Historisë së Shqipërisë. Periudha e Rilindjes dhe ajo e 
Pavarësisë (1830-1939) është që t’u japë studentëve të gazetarisë njohuri të përgjithshme dhe bazë mbi 
këto periudha shumë të rëndësishme të historisë së Shqipërisë. Ajo synon që të ndihmojë studentët të 
kuptojnë sfondin historik të daljes në arenën ndërkombëtare të një « çështje shqiptare » në fund të 
shekullit XIX dhe pastaj të ndërtojë historinë e shtetit të pavarur shqiptar (1912-1939) në 2 drejtime 
kryesore : a) aspekti i ndërtimit të brendshëm të shtetit kombëtar dhe b) pozita e tij në arenën 
ndërkombëtare 
 
Temat e leksioneve: 
1. Hyrje. Rilindja Kombëtare shqiptare. Reformat e Tanzimatit dhe shqiptarët (1840-1850) 
 
2. Mendimi politik dhe kultura kombëtare në vitet 1850-1870. 
 
3. Kriza Lindore dhe Lëvizja Kombëtare Shqiptare në vitet 70 të shek. XIX. Çështja shqiptare në arenën 

ndërkombëtare. Traktati i Shën Stefanit dhe Kongresi i Berlinit 1878. 
 
4. Themelimi i Lidhjes së Prizrenit (1878). Mbrojtja e viseve shqiptare. Përpjekjet për realizimin e 

autonomisë në vitet (1878-1881). 
 
5. Lidhja e Pejës (1899-1900). Programi politik i Sami Frashëri në veprën « Shqipëria ç’ka qenë, ç’është 

dhe ç’do të bëhet » (1899). 
 
6. Revolucioni xhonturk 1908 dhe shqiptarët. Kongreset e Manastirit, Dibrës dhe Elbasanit (1908-1909). 

Kryengritjet shqiptare 1910-1912. 
 
7. Rrethanat që çuan në shpalljen e Pavarësisë së Shqipërisë (1912) 
 8. Interesat e Austro-Hungarisë dhe Italisë në çështjen shqiptare në fund të shek. XIX dhe fillim të shek. 

XX. 
 
9. Konferenca e Ambasadorëve në Londër dhe përcaktimi i fatit të Shqipërisë në të (1912-1913). Vilhelm 

Vidi dhe mbretërimi i tij në Shqipëri (1914). 
 



10. Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore (1914-1918). Konferenca e Paqes në Paris (1919-1920). 
 
11. Ndërtimi dhe organizimi i shtetit shqiptar në vitet 1920-1924. Marrëdhëniet ndërkombëtare në vitet 

1920-1924. 
 
12. Zhvillimet politiko-shoqërore gjatë Republikës shqiptare (1925-1928). Marrëdhëniet ndërkombëtare 

të shtetit shqiptar gjatë Republikës (1925- 1928). 
 
13. Mbretëria shqiptare dhe stabilizimi i shtetit shqiptar (1928-1939). Marrëdhëniet e shtetit shqiptar gjatë 

Monarkisë (1928-1939). 
 
14. Mendimi politiko-shoqëror 1925-1939. Lëvizjet social-politike në Shqipëri 1925-1939. 
  
15. Pushtimi i Shqipërisë nga Italia fashiste (1939). 
 
Forma e kontrollit dhe vlerësimit  
- Detyrim frekuentimi në:70% të seminareve  
- Angazhimi në seminare:       10% e notës 
- Testi I: në javën e  6-të        10% e notës 
- Testi II:në javën e 10-të       10% e notës 
- Detyra e kursitose ese:rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):  20% e notës 
- Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim     50% e notës 
- Gjithsej:                   100% 
 
Literatura e detyrueshme për studentin: 
1. Historia e Popullit Shqiptar, vëll. 2 dhe vëll. 3, Shtëpia Botuese « Toena », Tirane 2002. 
2. Nathalie Clayer, « Në fillimet e nacionalizmit shqiptar », Shtëpia Botuese « Përpjekja », Tirane 2009. 
3. Valentina Duka, « Histori e Shqipërisë, 1912-2000 », Shtëpia Botuese Universitare « Albas » 
Literatura plotësuese: 
1. Stavro Skëndi, « Zgjimi kombëtar shqiptar », Shtëpia Botuese « Pheonix », Tirane 1998 
2. Arben Puto, « Historia diplomatike e çështjes shqiptare 1878-1926 », Shtëpia Botuese « Dudaj », 

Tirane 2002. 
3. Nuray Bozbora « Shqipëria dhe nacionalizmi shqiptar në Perandorinë Osmane », Shtëpia Botuese 

« Dituria ». 
 

 
 


